
Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147797

III. Otras Resoluciones

Consejería de Educación, Universidades y Sostenibilidad

1241	 Dirección General de Formación Profesional y Educación de Adultos.- Resolución 
de 7 de marzo de 2014, por la que se convocan las pruebas para la obtención de los 
certificados de los niveles básico, intermedio, avanzado y C1 de enseñanzas de idio-
mas de régimen especial en la Comunidad Autónoma de Canarias, para aspirantes 
escolarizados o libres, y se dictan instrucciones para su organización y aplicación 
en el año 2014.

Siendo necesario convocar las pruebas para la obtención de los certificados de los niveles 
básico, intermedio, avanzado y C1 de enseñanzas de idiomas de régimen especial del año 
2014, y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO 

Primero.- Las enseñanzas de idiomas de régimen especial tienen por objeto capacitar al 
alumnado para el uso adecuado de los diferentes idiomas, fuera de las etapas ordinarias del 
sistema educativo. 

Segundo.- El ordenamiento académico de estas enseñanzas hace necesario unificar y 
regular los procedimientos para la obtención de los certificados de idiomas, mediante prác-
ticas de evaluación objetivas, fiables y homologables. Ello hace necesario establecer pautas 
comunes a todos los centros, idiomas y niveles impartidos en esta Comunidad Autónoma, 
para el calendario de celebración de las pruebas, su aplicación y calificación, tal y como se 
viene realizando anualmente.

A estos hechos les son de aplicación los siguientes 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El Decreto 362/2007, de 2 de octubre, por el que se establece la ordenación 
de las enseñanzas de idiomas de régimen especial en la Comunidad Autónoma de Canarias 
(BOC nº 105, de 15 de octubre), dedica su artículo 14 a las pruebas para obtener los certifi-
cados, determinando el régimen de convocatoria, elaboración, administración y evaluación. 
Además, su artículo 15 se refiere a los cursos de especialización de los niveles C1 y C2 del 
Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas (MCERL).

Segundo.- La Orden de 11 de abril de 2013, por la que se regula la evaluación de las enseñan-
zas de idiomas de régimen especial en la Comunidad Autónoma de Canarias (BOC nº 91, de 14 
de mayo), dedica su capítulo III específicamente a la evaluación de las pruebas de certificación.

Tercero.- La Resolución de la Dirección General de Formación Profesional y Educación 
de Adultos (DGFPEA), de 3 de febrero de 2012, por la que se dictan instrucciones para la 
elaboración de las pruebas comunes de obtención de los certificados enseñanzas de idiomas 
de régimen especial, en la Comunidad Autónoma de Canarias, a partir del curso 2012-2013 

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147798

(BOC nº 35, de 20 de febrero), determina las características específicas de las pruebas comu-
nes para la obtención de los certificados de los niveles básico, intermedio y avanzado de las 
enseñanzas de idiomas de régimen especial impartidas en Canarias, y establece los criterios 
para su elaboración y calificación.

Cuarto.- La Resolución de la Dirección General de Formación Profesional y Educación 
de Adultos, de 14 de enero de 2014, por la que se determinan las características de las prue-
bas comunes de obtención del certificado de especialización de nivel C1 de enseñanzas de 
idiomas de régimen especial, en la Comunidad Autónoma de Canarias (BOC nº 21, de 31 de 
enero), recoge las características específicas de las pruebas para este nivel.

Por todo ello, y en el ejercicio de las competencias atribuidas a la Dirección General de For-
mación Profesional y Educación de Adultos en al artículo 2, apartado e), del Decreto 170/2011, 
de 12 de julio, por el que se determina la estructura central y periférica, así como las sedes de las 
Consejerías del Gobierno de Canarias (BOC nº 138, de 14 de julio) y en el artículo 12, apartado 
b), del Reglamento Orgánico de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, aprobado en el 
Decreto 113/2006, de 26 de julio (BOC nº 148, de 1 de agosto), en su redacción actual,

R E S U E L V O:

Primero.- Convocar las pruebas para la obtención de certificados de los niveles básico, 
intermedio, avanzado y C1 de las enseñanzas de idiomas de régimen especial del año 2014, 
para aspirantes escolarizados y libres, y dictar instrucciones para su organización y aplica-
ción en las Escuelas Oficiales de Idiomas (en adelante, EOI), en los términos recogidos en 
el Anexo y Apéndices del I al VII de la presente resolución. 

Segundo.- Se encomienda a los equipos directivos de las EOI que arbitren el procedi-
miento más adecuado para que la presente resolución sea conocida y difundida entre los 
distintos sectores de la comunidad educativa, haciéndoles llegar copia, cuando así se solicite 
por la persona interesada.

Esta resolución también estará a disposición de los interesados en la dirección web de la 
Consejería de Educación, Universidades y Sostenibilidad: http://www.gobiernodecanarias.
org/educacion/.

Tercero.- Se encomienda a la Inspección de Educación la supervisión y asesoramiento 
sobre los aspectos generales de esta convocatoria, así como sobre aquellos aspectos especí-
ficos que le soliciten los equipos directivos de las EOI.

 
Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada ante la Viceconseje-

ría de Educación y Universidades, en el plazo de un mes a partir del día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero. 

Santa Cruz de Tenerife, a 7 de mazo de 2014.- El Director General de Formación Profe-
sional y Educación de Adultos, José Moya Otero.

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147799

A N E X O

INSTRUCCIONES PARA LA CONVOCATORIA, ORGANIZACIÓN Y APLICACIÓN DE LAS 
PRUEBAS PARA LA OBTENCIÓN DE LOS CERTIFICADOS DE ENSEÑANZAS DE IDIOMAS DE 
RÉGIMEN ESPECIAL DEL AÑO 2014, EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS.

SUMARIO: 

1. Certificados objeto de las pruebas.
2. Idiomas y niveles convocados.
3. EOI de celebración de las pruebas.
4. Condiciones y requisitos de inscripción. 
5. Documentos de inscripción.
6. EOI de inscripción por idioma y nivel.
7. Calendario general de las pruebas de certificación.
8. Convocatorias.
9. Características generales de las pruebas. 
10. Estructura de las pruebas.
11. Evaluación y calificación de las pruebas.
12. Calendario y horario de las pruebas.
13. Tribunales examinadores.
14. Conservación de exámenes. 
15. Reclamaciones.
16. Cuestionario de valoración.
17. Protección de datos de carácter personal.
18. Apéndices: 
• Apéndice I: Calendario general. 
• Apéndice II: EOI de inscripción y examen.
• Apéndice III: Solicitud de inscripción/participación.
• Apéndice IV: Idiomas, niveles y centros de realización de las pruebas de certificación.
• Apéndice V: Acta de calificación.
• Apéndice VI: Calendario y horario de las pruebas.
• Apéndice VII: Cuestionario de valoración.

1. Certificados objeto de las pruebas.

Las pruebas de certificación que se convocan mediante la presente resolución conducen 
a la obtención de los certificados oficiales de las enseñanzas de idiomas de régimen especial, 
y tienen las siguientes denominaciones: certificado de nivel básico (A2), certificado de nivel 
intermedio (B1), certificado de nivel avanzado (B2) y certificado de especialización de nivel 
C1. 

2. Idiomas y niveles convocados.

2.1. Para el año 2014, se convocan las pruebas para la obtención de los certificados de los 
idiomas y niveles que se indican a continuación:

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147800

2.2. La organización, aplicación y calificación de estas pruebas se desarrollarán de acuer-
do con el calendario (que consta en el apéndice I) y normas establecidas en la presente 
resolución. 

3. EOI de celebración de las pruebas.

3.1. Las pruebas para la obtención de los certificados de enseñanzas de idiomas de ré-
gimen especial (en adelante, PCEI) se realizarán en las Escuelas Oficiales de Idiomas de 
esta Comunidad Autónoma, cuyas direcciones se indican en el apéndice II de las presentes 
instrucciones.

3.2. En el momento de la inscripción la persona aspirante recibirá información escrita 
sobre los contenidos en que se basarán las pruebas, las fechas de celebración, las partes de 
que constará cada una de ellas y su duración, así como del orden de realización y de los 
criterios de calificación.

Esta información también estará a disposición de los interesados en la dirección web de la 
Consejería de Educación, Universidades y Sostenibilidad: http://www.gobiernodecanarias.org/ 
educacion/.

4. Condiciones y requisitos de inscripción. 

4.1. Para poder participar en la prueba, la persona aspirante deberá cumplir los siguientes 
requisitos: 

a) Tener dieciséis años cumplidos en el año en que se celebran las pruebas. Para los idio-
mas que no se cursan como primera lengua extranjera en la Educación Secundaria Obligato-
ria, es preciso tener quince años en el año en que se celebran las pruebas. 

b) En el caso de los nacionales de un país cuya lengua oficial coincida con aquella de la 
que solicitan examinarse, acreditar que no se trata de su lengua materna ni de la lengua de 
su escolarización ordinaria. 

c) Las personas aspirantes al nivel C1 deberán estar en posesión del certificado del nivel 
avanzado, conforme a lo establecido en el artículo 15 del Decreto 362/2007, de 2 de octubre, 
por el que se establece la ordenación de las enseñanzas de idiomas de régimen especial en la 
Comunidad Autónoma de Canarias.

4.2. Quienes aspiren a la obtención de los certificados de enseñanzas de idiomas de 
régimen especial serán considerados escolarizados o libres, de acuerdo con las siguientes 
situaciones:







       


        

     







 




        
        
        
        
        

          



 

             

            


     




boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147801

a) Aspirante escolarizado

Tiene esta condición:

a.1. El alumnado de las EOI que, en el año de la convocatoria, esté realizando, bajo el 
régimen de matrícula ordinaria, el último curso del nivel del idioma del que desea obtener 
el certificado. 

a.2. El alumnado de Inglés a distancia (That’s English!) que esté cursando el último mó-
dulo de los correspondientes al nivel básico o el último módulo de los correspondientes al 
nivel intermedio.

El alumnado que se encuentre actualizando conocimientos de cursos ya superados, sin 
efectos académicos ni derecho a certificación oficial alguna en virtud de lo establecido en el 
artículo 16 del Decreto 362/2007, por el que se establece la ordenación de las enseñanzas de 
idiomas de régimen especial, no podrá ser considerado aspirante escolarizado. No obstante, 
podrá inscribirse en las pruebas como aspirante libre, tal como se recoge en el punto 4.2.b).

b) Aspirante libre

La persona que no se encuentre matriculada en una EOI, o en Inglés a distancia (That’s 
English!), tiene la consideración de aspirante libre y deberá abonar las tasas de examen co-
rrespondientes.

Asimismo, el alumnado que se encuentre actualizando conocimientos de cursos ya su-
perados, sin efectos académicos ni derecho a certificación oficial alguna en virtud de lo 
establecido en el artículo 16 del Decreto 362/2007, por el que se establece la ordenación de 
las enseñanzas de idiomas de régimen especial, tiene la consideración de aspirante libre y 
deberá abonar las tasas de examen correspondientes.

Dichas tasas se ajustarán a lo establecido en el Texto Refundido de las disposiciones 
legales vigentes en materia de tasas y precios públicos.

4.3. Quien tenga la consideración de aspirante escolarizado podrá concurrir como aspi-
rante libre a otro idioma diferente al cursado en la EOI, debiendo abonar la tasa académica 
correspondiente.

Un aspirante escolarizado en nivel intermedio, avanzado o C1 de un idioma, que no tenga 
el certificado del nivel anterior podrá presentarse, como aspirante libre, a los exámenes para 
la obtención de un certificado de nivel anterior, si lo desea, debiendo abonar la tasa acadé-
mica correspondiente. 

4.4. Un mismo aspirante puede presentarse a las PCEI en más de un idioma, si lo desea. 
No obstante, no se puede garantizar la concurrencia a más de un idioma y nivel a todos los 
aspirantes que lo soliciten, dada la inviabilidad de disponer de un calendario que permita la 
realización de todas las combinaciones posibles de idiomas y niveles.

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147802

4.5. Las personas participantes en las PCEI están sujetas a las siguientes incompatibilidades:

a) Quien no esté cursando el último curso del nivel, no podrá realizar ninguna prueba de 
certificación del idioma en el que se encuentre matriculado, salvo la excepción prevista en 
el punto 4.3.

b) Quien esté cursando el último curso del nivel de un idioma sólo podrá realizar la 
prueba del idioma del nivel en el que se encuentra matriculado, salvo la excepción prevista 
en el punto 4.3. 

c) Quien tenga la consideración de aspirante libre solo podrá realizar la PCEI en un único 
nivel del idioma solicitado.

d) El profesorado que imparte docencia de un idioma en las EOI no podrá presentarse a 
las PCEI de ese idioma. 

e) El profesorado que imparte docencia en las EOI no podrá presentarse a las PCEI en la 
misma escuela en la que presta sus servicios. 

f) Los responsables de las EOI y de la Dirección General de Formación Profesional que 
tengan o hayan tenido acceso a los materiales de examen de las PCEI no podrán realizar 
estas pruebas en ninguno de los idiomas objeto de la convocatoria.

5. Documentos de inscripción.

5.1. Quien desee realizar las PCEI deberá presentar la siguiente documentación: 

• Solicitud de inscripción debidamente cumplimentada, según el modelo que se recoge 
en el apéndice III de esta resolución.

• Fotocopia del D.N.I. o N.I.E., en vigor, u otro documento de identificación legalmente 
reconocido. Este documento será cotejado con el original por el funcionario correspondiente 
en el momento de presentar la solicitud. 

• Justificante de abono de tasa. 

• Fotocopia del documento que acredite la exención o bonificación en el abono de la tasa, 
en su caso. Este documento será cotejado con el original por el funcionario correspondiente 
en el momento de presentar la solicitud. 

• Certificación de minusvalía, en su caso. 

• En el caso de personas que se encuentren en la situación descrita en el punto 4.1.b) de 
estas instrucciones, declaración firmada del cumplimiento de este requisito, que se recogerá 
en la solicitud de inscripción del apéndice III.

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147803

• Para los menores de dieciséis años que se encuentren en la situación descrita en el 
punto 4.1.a) de estas instrucciones y que no cursen inglés como primer idioma, certificado 
del primer idioma cursado como lengua extranjera en los estudios de Educación Secundaria 
Obligatoria.

• Fotocopia del certificado de nivel avanzado, para las personas aspirantes al nivel C1. 
Este documento será cotejado con el original por el funcionario correspondiente en el mo-
mento de presentar la solicitud.

 5.2. Las personas escolarizadas no están obligadas a presentar la documentación seña-
lada en el punto 5.1. No obstante, deberán manifestar, por escrito, su deseo de participar en 
las PCEI, y a este efecto cumplimentarán la solicitud de participación según el modelo que 
se recoge en el apéndice III de esta resolución.

5.3. Quien requiera condiciones especiales para la realización de las PCEI, por presentar 
algún tipo de discapacidad física o sensorial, deberá justificarlo en el momento de la forma-
lización de la inscripción mediante certificación oficial de su minusvalía y grado de esta mi-
nusvalía, indicando qué tipo de discapacidad presentan y el sistema de adaptación necesario 
para la realización de las pruebas. 

6. EOI de inscripción por idioma y nivel.

6.1. La inscripción de las personas escolarizadas se atendrá a los siguientes criterios:

a) El alumnado de las EOI realizará su inscripción en la escuela en la que se encuentra 
estudiando el idioma del que pretende obtener el certificado.

b) Quien está cursando las enseñanzas de Inglés a distancia (That’s English!) realizará su 
inscripción en las siguientes EOI:

6.2. Las personas que deseen participar como aspirantes libres se podrán inscribir en una 
de las EOI de las que figuran en el apéndice IV de la presente resolución. Para poder realizar 
la inscripción en una escuela determinada es necesario que en esta se realice la prueba del 
idioma y nivel solicitada.







       


        

     










 
 
     




 
 
 
 
 
 
 
 
 

            





            

  







boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147804

6.3. El 23 de abril de 2014, los centros en los que se imparten las enseñanzas de Inglés a 
distancia (That’s English!) harán llegar a las EOI asignadas la relación nominal del alumna-
do que reúne los requisitos establecidos para la presentación a las pruebas, como aspirantes 
escolarizados, con indicación del nivel de la prueba de certificación correspondiente. Con 
anterioridad a la fecha prevista para la publicación de las calificaciones de las pruebas de 
certificación, estos centros harán llegar igualmente a las EOI asignadas los resultados de 
la evaluación de aprovechamiento del nivel cursado en el programa de Inglés a distancia 
(That’s English!), a los efectos previstos en el artículo 22.3.b) de la Orden de 11 de abril de 
2013, por la que se regula la evaluación de las enseñanzas de idiomas de régimen especial 
en la Comunidad Autónoma de Canarias. 

7. Calendario general de las pruebas de certificación.

El calendario general por el que se regirán las pruebas de obtención de los certificados de 
idiomas del año 2014 es el recogido en el apéndice I de esta resolución.

8. Convocatorias. 

8.1. La inscripción en las pruebas da derecho a su realización en la convocatoria ordina-
ria, que se celebrará entre el 2 y el 18 de junio de 2014, de acuerdo con el calendario general 
previsto en el punto anterior.

8.2. Quien, por causa de fuerza mayor debidamente acreditada, no pueda realizar la prue-
ba en la convocatoria ordinaria tiene derecho a una convocatoria extraordinaria de inciden-
cias, según se recoge en el calendario establecido en el apéndice I.

8.3. Quien desee hacer uso de la convocatoria de incidencias deberá presentar a la di-
rección de la EOI en la que haya efectuado su inscripción los justificantes acreditativos de 
las causas, de naturaleza imprevista e inevitable, que han imposibilitado la asistencia a la 
convocatoria ordinaria. En ningún caso se admitirán solicitudes que no estén acreditadas 
documentalmente.

Los documentos acreditativos se podrán presentar hasta el día siguiente a la celebración 
del de la parte escrita del examen, en el registro de la secretaría de la EOI, acompañados de 
la solicitud de participación en la convocatoria extraordinaria de incidencias. La dirección 
de la EOI resolverá acerca de la solicitud presentada. 

8.4. La secretaría de la EOI publicará el 13 de junio, en el tablón de anuncios, la lista de 
personas admitidas a la convocatoria extraordinaria de incidencias. Asimismo, publicará la 
lista de no admitidas especificando los motivos de exclusión. 

9. Características generales de las pruebas.

9.1. Las pruebas de certificación se basarán en los objetivos, los contenidos y los criterios 
de evaluación de los currículos respectivos y medirán el nivel de dominio de la persona aspi-
rante en el uso de la lengua objeto de evaluación para fines comunicativos generales, y ten-

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147805

drán como referencia el Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas (MCERL) 
del Consejo de Europa. 

9.2. Las pruebas se atendrán a unos estándares establecidos -código ético, código de 
prácticas, especificaciones de examen, procedimientos de validación de prueba y controles 
de calidad- de modo que garanticen su validez, fiabilidad, viabilidad, equidad e impacto po-
sitivo, así como el derecho del aspirante a ser evaluado con objetividad y efectividad.

9.3. El nivel de competencia comunicativa se determinará observando la utilización que 
hace el aspirante de sus conocimientos, habilidades y recursos para comprender textos ora-
les y escritos, así como para expresarse oralmente y por escrito en diferentes situaciones 
comunicativas de dificultad acorde con cada nivel. 

10. Estructura de las pruebas. 

10.1. La prueba constará, en todos los niveles, de cuatro partes independientes:

- Expresión e interacción escrita
- Comprensión auditiva
- Comprensión de lectura
- Expresión e interacción oral

10.2. El examen de cada parte se atendrá a las especificaciones (número de tareas, tipos 
de tarea, extensión, asignación de tiempos, puntuaciones, etc.) establecidas en la Resolución 
de la Dirección General de Formación Profesional y Educación de Adultos, de 3 de febrero 
de 2012, por la que se dictan instrucciones para la elaboración de las pruebas comunes de 
obtención de los certificados de enseñanzas de idiomas de régimen especial, en la Comu-
nidad Autónoma de Canarias, a partir del curso 2012-2013, así como en la Resolución de 
la Dirección General de Formación Profesional y Educación de Adultos, de 14 de enero de 
2014, por la que se determinan las características de las pruebas comunes de obtención del 
certificado de especialización de nivel C1 de enseñanzas de idiomas de régimen especial, en 
la Comunidad Autónoma de Canarias.

11. Evaluación y calificación de las pruebas.

11.1. La evaluación y calificación de las PCEI se ajustará a lo establecido en la Orden 
de 11 de abril de 2013, por la que se regula la evaluación de las enseñanzas de idiomas de 
régimen especial en la Comunidad Autónoma de Canarias, así como a la concreción de 
puntuaciones, para cada aspecto de cada una de las partes de la prueba, establecidas en las 
mencionadas Resolución de la Dirección General de Formación Profesional y Educación de 
Adultos, de 3 de febrero de 2012, por la que se dictan instrucciones para la elaboración de las 
pruebas comunes de obtención de los certificados de enseñanzas de idiomas de régimen es-
pecial, en la Comunidad Autónoma de Canarias, a partir del curso 2012-2013, y Resolución 
de la Dirección General de Formación Profesional y Educación de Adultos, de 14 de enero 
de 2014, por la que se determinan las características de las pruebas comunes de obtención 
del certificado de especialización de nivel C1 de enseñanzas de idiomas de régimen especial, 
en la Comunidad Autónoma de Canarias.

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147806

11.2. Los resultados de las pruebas se recogerán, por idioma y EOI, en un acta de califi-
cación (según el modelo recogido en el apéndice V) que incluirá la relación nominal de los 
aspirantes, con el número del documento acreditativo de su identidad legalmente reconoci-
do, indicación de quién ha superado el nivel por evaluación de aprovechamiento, y los re-
sultados obtenidos en cada una de las partes que integran la prueba, así como la calificación 
global de la misma, con indicación de quien obtiene la certificación.

11.3. Las EOI que acojan al alumnado escolarizado en las enseñanzas de Inglés a distan-
cia (That’s English!), de acuerdo con lo establecido en el punto 6.1.b) de estas instrucciones, 
harán llegar a los centros de los que provenga este alumnado la relación nominal de las 
personas inscritas, con indicación de la calificación obtenida en las pruebas de certificación. 
Esta información se incorporará al expediente del alumno en el centro de origen. 

12. Calendario y horario de las pruebas.

12.1. Tanto en la convocatoria ordinaria, como en la extraordinaria de incidencias, las 
tres primeras partes (expresión e interacción escrita, comprensión auditiva y comprensión de 
lectura) se realizarán en una única sesión, en el orden indicado, y con el calendario y horario 
recogidos en el Apéndice VI de esta resolución. 

Entre cada una de las partes habrá un descanso de diez minutos.

12.2. La parte de expresión e interacción oral se realizará en una sesión distinta. La 
publicación de días y horarios previstos, así como de la relación nominal de aspirantes, se 
ajustará a lo establecido en el calendario general de las pruebas recogido en el Apéndice I 
de esta resolución.

La intervención de cada aspirante en la parte de expresión e interacción oral será grabada 
y quedará custodiada en la secretaría del centro.

12.3. Cada una de las partes tiene la siguiente asignación horaria:

La duración de cada una de las partes se ajustarán en cada uno de los niveles, en la mayor 
medida posible, a los siguientes tiempos fijados a continuación:







       


        

     






















 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147807

13. Tribunales examinadores.

13.1. En cada EOI se constituirán tribunales examinadores, para cada idioma y nivel, que 
estarán integrados, al menos, por dos docentes del idioma -salvo en las EOI cuya plantilla 
de profesorado no lo permita- y que tendrán la responsabilidad de aplicar y calificar los 
exámenes correspondientes.

13.2. El equipo directivo de la EOI velará para que los aspirantes escolarizados no sean 
examinados por quien les ha impartido clase a lo largo del curso, salvo que el número de 
docentes de la escuela no lo haga posible.

14. Conservación de exámenes. 

Las pruebas escritas y las grabaciones se conservarán en la secretaría de la EOI, al me-
nos, hasta seis meses después de la publicación de los resultados de las pruebas o, sobrepa-
sada esta fecha, hasta la resolución en firme del recurso, si existiera.

15. Reclamaciones. 

15.1. De acuerdo con lo previsto en el artículo 25 de la Orden de 11 de abril de 2013, por la 
que se regula la evaluación de las enseñanzas de idiomas de régimen especial en la Comunidad 
Autónoma de Canarias, las personas participantes en las pruebas para la obtención de los cer-
tificados de enseñanzas de idiomas de régimen especial tienen derecho a solicitar aclaraciones 
o a reclamar las calificaciones obtenidas en la prueba de certificación. Para ello, formularán y 
tramitarán la solicitud en los plazos y forma establecidos en la presente resolución.

La reclamación se presentará, por escrito, en la secretaría del centro, en el plazo estable-
cido en el apéndice I de esta resolución, e irá dirigida a la dirección de la EOI. 

Esta resolverá, en el plazo de dos días hábiles contados desde la presentación de la recla-
mación, basándose en el informe del departamento correspondiente, y notificará su decisión, 
por escrito, al reclamante.







       


        

     









 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



       










boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147808

Cuando se estime la reclamación, se procederá a la rectificación de las calificaciones co-
rrespondientes mediante diligencia en las actas de calificación, con referencia a la decisión 
adoptada.

15.2. En caso de que se desestime la reclamación presentada, la persona afectada, o 
su representante legal, si no está conforme con la resolución adoptada, podrá reiterar la 
reclamación ante la Dirección Territorial de Educación que corresponda, a través de la 
secretaría de la EOI, en el plazo de los dos días hábiles siguientes a la recepción de su 
notificación. 

Igualmente se podrá reiterar la reclamación ante la Dirección Territorial de Educación, a 
través de la secretaría del centro, si transcurrieran cuatro días hábiles desde la presentación 
de la reclamación ante la dirección del centro y el interesado no hubiera recibido ninguna 
notificación.

La dirección de la EOI remitirá todo el expediente (reclamación, informes, copia del 
acta de calificación, informe del departamento, etc.) a la Dirección Territorial de Educación 
correspondiente, en el plazo de dos días siguientes a la recepción de la reclamación. 

15.3. La Dirección Territorial de Educación, a la vista de los informes previos de la Ins-
pección de Educación y de la unidad administrativa responsable de las enseñanzas de idio-
mas de régimen especial, resolverá y lo notificará a los interesados en el plazo de veinte días. 
La resolución de la Dirección Territorial de Educación pondrá fin a la vía administrativa.

15.4. Siempre que se estime la reclamación o recurso, se procederá a rectificar la cali-
ficación, mediante diligencia extendida al efecto por quien desempeñe la secretaría de la 
EOI, con el visto bueno de la dirección, haciendo referencia a la resolución adoptada, y 
poniendo el hecho en conocimiento del departamento de coordinación didáctica del idioma 
correspondiente.

16. Cuestionario de valoración.

El departamento de coordinación didáctica de cada idioma cumplimentará el cuestiona-
rio de valoración de las pruebas que se recoge como Apéndice VII de esta resolución, que 
será remitido a la Dirección General de Formación Profesional y Educación de Adultos, 
antes del 15 de julio de 2014.

17. Protección de datos de carácter personal.

La participación de las personas interesadas en las pruebas de obtención de los certifica-
dos de los niveles básico, intermedio, avanzado y C1 de enseñanzas de idiomas de régimen 
especial supondrá el consentimiento para el tratamiento de sus datos y, en su caso, la cesión 
de datos procedentes del centro en el que hubiera efectuado la inscripción para la realización 
de las pruebas, en los términos establecidos en la legislación sobre protección de datos. En 
todo caso, la información a la que se refiere esta instrucción será la estrictamente necesaria 
para la función evaluadora, no pudiendo tratarse con fines diferentes del educativo sin con-
sentimiento expreso.

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147809
 











 
 
 

 

 
        
 

 

          



   


 



 

 






  
 

       
 


 

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147810






















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































  


















































































































































































































































































































































































































































































  


















































































































































































































































































































































































































































































  


















































































































































































































































































































































































































































































  


















































































































































































































































































































































































































































































  


















































































































































































































































































































































































































































































  
















































































































































































































































































































































































































































































boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147811

 














   


     


       



   


   


  



 


   


   


  


 


































         
         











 

 

 




 






boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147812
















 




 




 
           






 





 

    
 

 


   
            







             



 

 


            
             
  







  
 

 







      
       

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147813




 

















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































  

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147814




 






























































 




































































































































 

















 















 











 




























 











 



































































































































































 
N

om
br

e 
de

l c
en

tro

EN
SE

Ñ
A

N
ZA

S 
D

E 
ID

IO
M

A
S 

D
E 

R
ÉG

IM
EN

 E
SP

EC
IA

L 
R

ea
l D

ec
re

to
 1

62
9/

20
06

, d
e 

29
 d

e 
di

ci
em

br
e 

(B
O

E
 d

e 
4 

de
 e

ne
ro

 d
e 

20
07

) y
 D

ec
re

to
 3

62
 /2

00
7,

 d
e 

2 
de

 o
ct

ub
re

 (B
O

C
 n

úm
. 2

05
, d

e 
15

 d
e 

oc
tu

br
e)

A
C

TA
 D

E 
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 D
E 

PR
U

EB
A

 D
E 

C
ER

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
 

A
Ñ

O
 A

C
A

D
É

M
IC

O
: 

P
ru

eb
a 

de
 C

er
tif

ic
ac

ió
n:

(1
) :

C
Ó

D
IG

O
 D

E
L 

C
E

N
TR

O
: 

C
E

N
TR

O
: 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
: 

C
Ó

D
IG

O
 P

O
S

TA
L:

 

LO
C

A
LI

D
A

D
: 

M
U

N
IC

IP
IO

: 
IS

LA
:

N
º

A
pe

lli
do

s 
y 

no
m

br
e 

D
N

I/N
IE

/
P

as
ap

or
te

S
up

er
ac

ió
n 

de
 

ni
ve

l 
po

r 
ev

al
ua

-
ci

ón
 

de
 

ap
ro

ve
-

ch
am

ie
nt

o
(2

)

C
om

pr
en

si
ón

de
 L

ec
tu

ra
(3

)
C

om
pr

en
si

ón
A

ud
iti

va
(3

)
E

xp
re

si
ón

E
sc

rit
a

(3
)

E
xp

re
si

ón
 O

ra
l(3

)
M

E
D

IA
A

R
IT

M
É

TI
C

A
  

(4
)

C
E

R
TI

FI
C

A
  

(5
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A
PÉ

N
D

IC
E

V

En
 la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
go

bc
an

.e
s/

rg
e/

ve
rif

ic
ac

io
n/

in
de

x.
js

p 
pu

ed
e 

se
r c

om
pr

ob
ad

a 
la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

co
pi

a,
 m

ed
ia

nt
e 

el
 n

úm
er

o 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 s

ig
ui

en
te

: 
0
s
y
K
f
q
N
C
t
y
P
+
E
m
R
v
M
R
A
E
K
x
n
v
M
o
F
c
c
t
d
K
K

0
s
y
K
f
q
N
C
t
y
P
+
E
m
R
v
M
R
A
E
K
x
n
v
M
o
F
c
c
t
d
K
K

E
N

S
E

Ñ
A

N
ZA

S
 D

E
 ID

IO
M

A
S

 D
E

 R
É

G
IM

E
N

 E
S

P
E

C
IA

L 
R

ea
l D

ec
re

to
16

29
/2

00
6,

 d
e 

29
 d

e 
di

ci
em

br
e

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
(B

O
E

 d
e 

4 
de

 e
ne

ro
 d

e 
20

07
)y

 D
ec

re
to

36
2 

/2
00

7,
 d

e 
2 

de
 o

ct
ub

re
 (B

O
C

 n
úm

.2
05

, d
e 

15
 d

e 
oc

tu
br

e)

11 12

(1
) 

Id
io

m
a 

y 
ni

ve
l 

(2
) 

E
n 

ca
so

 d
e 

qu
e 

se
 h

ay
a 

cu
rs

ad
o 

el
 id

io
m

a 
du

ra
nt

e 
el

 a
ño

 a
ca

dé
m

ic
o 

en
 c

ua
lq

ui
er

 ré
gi

m
en

 —
pr

es
en

ci
al

, s
em

ip
re

se
nc

ia
l y

 a
 d

is
ta

nc
ia

—
 y

 s
e 

ha
ya

 s
up

er
ad

o 
la

 e
va

lu
ac

ió
n 

fin
al

 d
e 

ap
ro

ve
ch

am
ie

n-
to

 s
e 

co
ns

ig
na

rá
 A

pt
o 

(A
) .

 S
i n

o 
se

 d
a 

es
ta

 c
irc

un
st

an
ci

a,
 e

n 
es

ta
 c

as
ill

a 
se

 m
ar

ca
rá

n 
tre

s 
gu

io
ne

s 
(-

--
). 

(3
) 

S
e 

ca
lif

ic
ar

á 
de

l 1
 a

l 1
0,

 c
on

 u
n 

de
ci

m
al

; o
 N

P
 (N

o 
pr

es
en

ta
do

) c
ua

nd
o 

co
rr

es
po

nd
a.

 
(4

) 
M

ed
ia

 a
rit

m
ét

ic
a 

de
 la

s 
ca

lif
ic

ac
io

ne
s 

ob
te

ni
da

s 
en

 la
s 

cu
at

ro
 p

ar
te

s 
de

 la
 p

ru
eb

a,
 c

on
 u

n 
de

ci
m

al
. 

(5
) 

S
e 

ex
pr

es
ar

á 
A

pt
o 

(A
), 

cu
an

do
 s

e 
dé

 a
lg

un
a 

de
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

 c
on

di
ci

on
es

: 
a)

 
O

bt
en

ie
nd

o,
 a

l m
en

os
, c

in
co

 p
un

to
s 

en
 c

ad
a 

un
a 

de
 la

s 
cu

at
ro

 p
ar

te
s.

 
b)

 
C

on
si

gu
ie

nd
o 

un
a 

ca
lif

ic
ac

ió
n 

gl
ob

al
 d

e 
ci

nc
o 

pu
nt

os
, s

ie
m

pr
e 

qu
e 

no
 s

e 
te

ng
an

 m
en

os
 d

e 
cu

at
ro

 p
un

to
s 

en
 u

na
 d

e 
la

s 
pa

rte
s,

 y
 s

e 
ha

ya
 c

ur
sa

do
 e

l i
di

om
a 

du
ra

nt
e 

el
 a

ño
 a

ca
-

dé
m

ic
o 

en
 c

ua
lq

ui
er

 ré
gi

m
en

 —
pr

es
en

ci
al

, s
em

ip
re

se
nc

ia
l y

 a
 d

is
ta

nc
ia

—
 y

 o
bt

en
id

o 
un

a 
ca

lif
ic

ac
ió

n 
de

 A
pt

o 
en

 la
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 a
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

o 
de

l n
iv

el
. 

 
N

o 
A

pt
o 

(N
A

), 
cu

an
do

 n
o 

se
 s

up
er

e 
la

 p
ru

eb
a,

 o
 n

o 
pr

oc
ed

e 
ca

lif
ic

ac
ió

n 
(N

C
), 

cu
an

do
 n

o 
se

 h
a 

re
al

iz
ad

o 
al

gu
na

 p
ar

te
.  

E
st

a 
ac

ta
 c

om
pr

en
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

__
__

__
 a

lu
m

no
s,

 c
om

en
za

nd
o 

po
r 

D
./D

.ª
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 y

 f
in

al
iz

an
do

 e
n 

D
./D

.ª
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_.
 

E
n 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

, a
 _

__
_ 

de
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 d
e 

20
__

_ 

  V
º 

B
º 

E
l D

ire
ct

or
/L

a 
D

ire
ct

or
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
E

l p
ro

fe
so

ra
do

 e
xa

m
in

ad
or

 

A
P

E
LL

ID
O

S
 Y

 N
O

M
B

R
E

 
FI

R
M

A
 

S
E

LL
O

 D
E

L 
C

E
N

TR
O

Fd
o.

: _
__

__
__

__
__

__
__

_ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

   
   

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

 
 

 
 

En
 la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
go

bc
an

.e
s/

rg
e/

ve
rif

ic
ac

io
n/

in
de

x.
js

p 
pu

ed
e 

se
r c

om
pr

ob
ad

a 
la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

co
pi

a,
 m

ed
ia

nt
e 

el
 n

úm
er

o 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 s

ig
ui

en
te

: 
0
s
y
K
f
q
N
C
t
y
P
+
E
m
R
v
M
R
A
E
K
x
n
v
M
o
F
c
c
t
d
K
K

0
s
y
K
f
q
N
C
t
y
P
+
E
m
R
v
M
R
A
E
K
x
n
v
M
o
F
c
c
t
d
K
K

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147815




 


































































































































































































































































































































































































































































































































































































































 
































































































 











































 




















































































































































 















E
N

S
E

Ñ
A

N
ZA

S
 D

E
 ID

IO
M

A
S

 D
E

 R
É

G
IM

E
N

 E
S

P
E

C
IA

L 
R

ea
l D

ec
re

to
16

29
/2

00
6,

 d
e 

29
 d

e 
di

ci
em

br
e

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
(B

O
E

 d
e 

4 
de

 e
ne

ro
 d

e 
20

07
)y

 D
ec

re
to

36
2 

/2
00

7,
 d

e 
2 

de
 o

ct
ub

re
 (B

O
C

 n
úm

.2
05

, d
e 

15
 d

e 
oc

tu
br

e)

11 12

(1
) 

Id
io

m
a 

y 
ni

ve
l 

(2
) 

E
n 

ca
so

 d
e 

qu
e 

se
 h

ay
a 

cu
rs

ad
o 

el
 id

io
m

a 
du

ra
nt

e 
el

 a
ño

 a
ca

dé
m

ic
o 

en
 c

ua
lq

ui
er

 ré
gi

m
en

 —
pr

es
en

ci
al

, s
em

ip
re

se
nc

ia
l y

 a
 d

is
ta

nc
ia

—
 y

 s
e 

ha
ya

 s
up

er
ad

o 
la

 e
va

lu
ac

ió
n 

fin
al

 d
e 

ap
ro

ve
ch

am
ie

n-
to

 s
e 

co
ns

ig
na

rá
 A

pt
o 

(A
) .

 S
i n

o 
se

 d
a 

es
ta

 c
irc

un
st

an
ci

a,
 e

n 
es

ta
 c

as
ill

a 
se

 m
ar

ca
rá

n 
tre

s 
gu

io
ne

s 
(-

--
). 

(3
) 

S
e 

ca
lif

ic
ar

á 
de

l 1
 a

l 1
0,

 c
on

 u
n 

de
ci

m
al

; o
 N

P
 (N

o 
pr

es
en

ta
do

) c
ua

nd
o 

co
rr

es
po

nd
a.

 
(4

) 
M

ed
ia

 a
rit

m
ét

ic
a 

de
 la

s 
ca

lif
ic

ac
io

ne
s 

ob
te

ni
da

s 
en

 la
s 

cu
at

ro
 p

ar
te

s 
de

 la
 p

ru
eb

a,
 c

on
 u

n 
de

ci
m

al
. 

(5
) 

S
e 

ex
pr

es
ar

á 
A

pt
o 

(A
), 

cu
an

do
 s

e 
dé

 a
lg

un
a 

de
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

 c
on

di
ci

on
es

: 
a)

 
O

bt
en

ie
nd

o,
 a

l m
en

os
, c

in
co

 p
un

to
s 

en
 c

ad
a 

un
a 

de
 la

s 
cu

at
ro

 p
ar

te
s.

 
b)

 
C

on
si

gu
ie

nd
o 

un
a 

ca
lif

ic
ac

ió
n 

gl
ob

al
 d

e 
ci

nc
o 

pu
nt

os
, s

ie
m

pr
e 

qu
e 

no
 s

e 
te

ng
an

 m
en

os
 d

e 
cu

at
ro

 p
un

to
s 

en
 u

na
 d

e 
la

s 
pa

rte
s,

 y
 s

e 
ha

ya
 c

ur
sa

do
 e

l i
di

om
a 

du
ra

nt
e 

el
 a

ño
 a

ca
-

dé
m

ic
o 

en
 c

ua
lq

ui
er

 ré
gi

m
en

 —
pr

es
en

ci
al

, s
em

ip
re

se
nc

ia
l y

 a
 d

is
ta

nc
ia

—
 y

 o
bt

en
id

o 
un

a 
ca

lif
ic

ac
ió

n 
de

 A
pt

o 
en

 la
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 a
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

o 
de

l n
iv

el
. 

 
N

o 
A

pt
o 

(N
A

), 
cu

an
do

 n
o 

se
 s

up
er

e 
la

 p
ru

eb
a,

 o
 n

o 
pr

oc
ed

e 
ca

lif
ic

ac
ió

n 
(N

C
), 

cu
an

do
 n

o 
se

 h
a 

re
al

iz
ad

o 
al

gu
na

 p
ar

te
.  

E
st

a 
ac

ta
 c

om
pr

en
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

__
__

__
 a

lu
m

no
s,

 c
om

en
za

nd
o 

po
r 

D
./D

.ª
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 y

 f
in

al
iz

an
do

 e
n 

D
./D

.ª
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_.
 

E
n 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

, a
 _

__
_ 

de
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 d
e 

20
__

_ 

  V
º 

B
º 

E
l D

ire
ct

or
/L

a 
D

ire
ct

or
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
E

l p
ro

fe
so

ra
do

 e
xa

m
in

ad
or

 

A
P

E
LL

ID
O

S
 Y

 N
O

M
B

R
E

 
FI

R
M

A
 

S
E

LL
O

 D
E

L 
C

E
N

TR
O

Fd
o.

: _
__

__
__

__
__

__
__

_ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

   
   

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

 
 

 
 

En
 la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
go

bc
an

.e
s/

rg
e/

ve
rif

ic
ac

io
n/

in
de

x.
js

p 
pu

ed
e 

se
r c

om
pr

ob
ad

a 
la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

co
pi

a,
 m

ed
ia

nt
e 

el
 n

úm
er

o 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 s

ig
ui

en
te

: 
0
s
y
K
f
q
N
C
t
y
P
+
E
m
R
v
M
R
A
E
K
x
n
v
M
o
F
c
c
t
d
K
K

0
s
y
K
f
q
N
C
t
y
P
+
E
m
R
v
M
R
A
E
K
x
n
v
M
o
F
c
c
t
d
K
K

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147816




  






















 












































































































E
N

S
E

Ñ
A

N
ZA

S
 D

E
 ID

IO
M

A
S

 D
E

 R
É

G
IM

E
N

 E
S

P
E

C
IA

L 
R

ea
l D

ec
re

to
16

29
/2

00
6,

 d
e 

29
 d

e 
di

ci
em

br
e

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
(B

O
E

 d
e 

4 
de

 e
ne

ro
 d

e 
20

07
)y

 D
ec

re
to

36
2 

/2
00

7,
 d

e 
2 

de
 o

ct
ub

re
 (B

O
C

 n
úm

.2
05

, d
e 

15
 d

e 
oc

tu
br

e)

11 12

(1
) 

Id
io

m
a 

y 
ni

ve
l 

(2
) 

E
n 

ca
so

 d
e 

qu
e 

se
 h

ay
a 

cu
rs

ad
o 

el
 id

io
m

a 
du

ra
nt

e 
el

 a
ño

 a
ca

dé
m

ic
o 

en
 c

ua
lq

ui
er

 ré
gi

m
en

 —
pr

es
en

ci
al

, s
em

ip
re

se
nc

ia
l y

 a
 d

is
ta

nc
ia

—
 y

 s
e 

ha
ya

 s
up

er
ad

o 
la

 e
va

lu
ac

ió
n 

fin
al

 d
e 

ap
ro

ve
ch

am
ie

n-
to

 s
e 

co
ns

ig
na

rá
 A

pt
o 

(A
) .

 S
i n

o 
se

 d
a 

es
ta

 c
irc

un
st

an
ci

a,
 e

n 
es

ta
 c

as
ill

a 
se

 m
ar

ca
rá

n 
tre

s 
gu

io
ne

s 
(-

--
). 

(3
) 

S
e 

ca
lif

ic
ar

á 
de

l 1
 a

l 1
0,

 c
on

 u
n 

de
ci

m
al

; o
 N

P
 (N

o 
pr

es
en

ta
do

) c
ua

nd
o 

co
rr

es
po

nd
a.

 
(4

) 
M

ed
ia

 a
rit

m
ét

ic
a 

de
 la

s 
ca

lif
ic

ac
io

ne
s 

ob
te

ni
da

s 
en

 la
s 

cu
at

ro
 p

ar
te

s 
de

 la
 p

ru
eb

a,
 c

on
 u

n 
de

ci
m

al
. 

(5
) 

S
e 

ex
pr

es
ar

á 
A

pt
o 

(A
), 

cu
an

do
 s

e 
dé

 a
lg

un
a 

de
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

 c
on

di
ci

on
es

: 
a)

 
O

bt
en

ie
nd

o,
 a

l m
en

os
, c

in
co

 p
un

to
s 

en
 c

ad
a 

un
a 

de
 la

s 
cu

at
ro

 p
ar

te
s.

 
b)

 
C

on
si

gu
ie

nd
o 

un
a 

ca
lif

ic
ac

ió
n 

gl
ob

al
 d

e 
ci

nc
o 

pu
nt

os
, s

ie
m

pr
e 

qu
e 

no
 s

e 
te

ng
an

 m
en

os
 d

e 
cu

at
ro

 p
un

to
s 

en
 u

na
 d

e 
la

s 
pa

rte
s,

 y
 s

e 
ha

ya
 c

ur
sa

do
 e

l i
di

om
a 

du
ra

nt
e 

el
 a

ño
 a

ca
-

dé
m

ic
o 

en
 c

ua
lq

ui
er

 ré
gi

m
en

 —
pr

es
en

ci
al

, s
em

ip
re

se
nc

ia
l y

 a
 d

is
ta

nc
ia

—
 y

 o
bt

en
id

o 
un

a 
ca

lif
ic

ac
ió

n 
de

 A
pt

o 
en

 la
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 a
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

o 
de

l n
iv

el
. 

 
N

o 
A

pt
o 

(N
A

), 
cu

an
do

 n
o 

se
 s

up
er

e 
la

 p
ru

eb
a,

 o
 n

o 
pr

oc
ed

e 
ca

lif
ic

ac
ió

n 
(N

C
), 

cu
an

do
 n

o 
se

 h
a 

re
al

iz
ad

o 
al

gu
na

 p
ar

te
.  

E
st

a 
ac

ta
 c

om
pr

en
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

__
__

__
 a

lu
m

no
s,

 c
om

en
za

nd
o 

po
r 

D
./D

.ª
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 y

 f
in

al
iz

an
do

 e
n 

D
./D

.ª
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_.
 

E
n 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

, a
 _

__
_ 

de
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 d
e 

20
__

_ 

  V
º 

B
º 

E
l D

ire
ct

or
/L

a 
D

ire
ct

or
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
E

l p
ro

fe
so

ra
do

 e
xa

m
in

ad
or

 

A
P

E
LL

ID
O

S
 Y

 N
O

M
B

R
E

 
FI

R
M

A
 

S
E

LL
O

 D
E

L 
C

E
N

TR
O

Fd
o.

: _
__

__
__

__
__

__
__

_ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

   
   

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

 
 

 
 

En
 la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
go

bc
an

.e
s/

rg
e/

ve
rif

ic
ac

io
n/

in
de

x.
js

p 
pu

ed
e 

se
r c

om
pr

ob
ad

a 
la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

co
pi

a,
 m

ed
ia

nt
e 

el
 n

úm
er

o 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 s

ig
ui

en
te

: 
0
s
y
K
f
q
N
C
t
y
P
+
E
m
R
v
M
R
A
E
K
x
n
v
M
o
F
c
c
t
d
K
K

0
s
y
K
f
q
N
C
t
y
P
+
E
m
R
v
M
R
A
E
K
x
n
v
M
o
F
c
c
t
d
K
K

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147817

















   


  
  
  


  
  
  


  
  
  



  
  
  
  


  
  
  


  
  
  

   


  
  

   






boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147818










   




 





 





 






 







 


   




 





 


   




boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147819
























     

     






 







     
     
     
     
     
     


     
     
     
     
     
     


     
     
     
     
     
     
























     

     






 







     
     
     
     
     
     


     
     
     
     
     
     


     
     
     
     
     
     

boc-a-2014-060-1241



Boletín Oficial de Canarias núm. 60

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 26 de marzo de 20147820






     
     
     
     
     
     



















     
     
     
     
     
     























 





     
     
     
     
     


     
     
     
     

     
     
     


     
     


     
     
     


     
     




































 





     
     
     
     
     


     
     
     
     

     
     
     


     
     


     
     
     


     
     

























boc-a-2014-060-1241


